
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 05/06/2003
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA RIFIUTI 26 maggio 2003, n. 87
 P.O.R. Puglia 2000-2006 - Asse 1 - Misura 1.8 - Miglioramento del Sistema Gestione Rifiuti - Azione 3 -
"Impianto di trattamento dei rifiuti urbani nel comune di Manduria località "La Chianca" a servizio del
bacino di utenza TA3.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.12.2002 che, a norma dell'art. 5, comma
1, della legge 24.2.1992 n. 225, proroga fino al 31 dicembre 2003 lo stato di emergenza socio-
economico-ambientale nella regione Puglia e la normativa di emergenza, con particolare riferimento ai
compiti ed ai poteri, anche di deroga, conferiti;
 
 visto il proprio decreto n. 41 del 6 marzo 2001, con il quale è stato adottato il piano di gestione dei rifiuti
e delle bonifiche delle aree inquinate della regione Puglia;
 
 visto il proprio decreto n. 296 del 30/09/02, con il quale è stato adottato l'atto di completamento,
integrazione e modifica del piano regionale di gestione dei rifiuti e di bonifica delle aree inquinate, che
contiene, tra l'altro, la individuazione, a servizio del bacino di utenza TA3, del sito di Manduria, località
"La Chianca", per la localizzazione di un impianto complesso di titolarità pubblica per il trattamento dei
rifiuti urbani costituito da centro di selezione e biostabilizzazione, con annessa discarica di
servizio/soccorso e centro raccolta di materiali da raccolta differenziata;
 
 visti gli atti della procedura di evidenza pubblica espletata ai sensi dell'art. 6, comma 1 lett. c) del D.lgs.
n. 157/1995, dal comune di Manduria, attivati con avviso di gara in data 17 febbraio 1999, per la
concessione della progettazione, costruzione e gestione dell'impianto complesso di che trattasi a
servizio del bacino di utenza TA3, conclusi con la stipula in data 16 maggio 2001 del contratto di appalto
in concessione, rep. N. 681, con il soggetto concessionario;
 
 visto, tra gli altri, l'art. 9 del contratto di concessione stipulato tra il Comune di Manduria e il
concessionario, riferito al finanziamento dell'opera per la realizzazione degli impianti, dove è prevista la
possibilità di fruire di tutte le agevolazioni di legge che sull'oggetto della concessione fossero
eventualmente riconosciute, con la contestuale riduzione della tariffa di smaltimento dei rifiuti urbani, con
l'impegno del Comune di Manduria a riversare al Concessionario le somme eventualmente riscosse a
tale titolo, ovvero la possibilità per il Concessionario di incassare direttamente gli eventuali contributi
pubblici per la realizzazione delle opere programmate;
 
 visti i propri decreti n. 44 del 6.4.2001 e n. 23 del 22.1.2002, relativi all'approvazione ai sensi dell'art. 27
del D.lgs. n. 22/97, del progetto relativo alla realizzazione della piattaforma per il trattamento dei rifiuti a
servizio del bacino di utenza TA3, in agro di Manduria, località "La Chianca";

1



 
 viste le deliberazione della Giunta della Regione Puglia, n. 1225 del 10.10.2000 e n. 1697 del
11.12.2000, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Programma Operativo Regionale per il
periodo 2000 - 2006 e il Complemento di Programmazione del Programma stesso;
 
 viste le procedure amministrative tecniche e finanziarie contenute nel Complemento di programmazione
del P.O.R. Puglia 2000 - 2006 per l'attuazione della Misura 1.8 - Area di azione 3 "Interventi nel settore
della gestione dei rifiuti attraverso lo strumento della finanza di progetto" finalizzata al perseguimento del
necessario completamento della realizzazione del ciclo dei rifiuti urbani;
 
 considerato che la realizzazione dell'impianto complesso per il trattamento dei rifiuti urbani in agro di
Manduria località "La Chianca", posto a servizio del bacino di utenza TA3, concorre al perseguimento
degli obiettivi di completamento della realizzazione del ciclo di gestione dei rifiuti urbani e che pertanto
l'intervento in questione è coerente con le normative comunitarie e nazionali pertinenti, anche con
riferimento alla specifica disciplina dettata in materia di ammissibilità delle spese, nonché alle
disposizioni previste dal Q.C.S. e dal P.O.R. Puglia per l'Asse 1 - Misura 1.8 - Miglioramento del sistema
gestione rifiuti - Area di azione 3;
 
 visto il verbale della riunione del 10 aprile 2003, acquisito agli atti, nel corso della quale è intervenuta la
concertazione tra la struttura del Commissario delegato per l'emergenza ambientale in Puglia e il
Sindaco di Manduria, nella sua qualità di Presidente dell'Autorità per la gestione dei rifiuti urbani del
bacino TA3, finalizzata al cofinanziamento pubblico dell'impianto complesso per il trattamento dei rifiuti
urbani in agro di Mandria, loc. "La Chianca", già affidato in concessione a seguito di regolare
espletamento di procedura di evidenza pubblica;
 
 ritenuto pertanto di poter procedere al cofinanziamento, a valere sulle risorse del POR Puglia 2000 -
2006 - Misura 1.8 - area di azione 3, nella misura di Euro 4.805.000,00, pari al 50% del costo relativo
alla realizzazione dell'intervento di titolarità pubblica, attivato dal Comune di Manduria, riferito alla
realizzazione dell'impianto complesso per il trattamento dei rifiuti urbani del bacino TA3, costituito da
centro di selezione dei rifiuti urbani indifferenziati, linea di biostabilizzazione, con annesso primo lotto di
discarica di servizio/soccorso e centro di raccolta per i materiali provenienti dalla raccolta differenziata,
per un investimento complessivo pari a Euro 9.551.702,32;
 
 In forza dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
1. L'intervento "progettazione, costruzione e gestione dell'impianto complesso di titolarità pubblica in
agro di Mandria loc. La Chianca a servizio del bacino di utenza TA3, per il trattamento dei rifiuti urbani
costituito da centro di selezione e biostabilizzazione, con annesso primo lotto di discarica controllata di
servizio/soccorso e centro raccolta di materiali da raccolta differenziata", realizzato a seguito di
espletamento di procedura ad evidenza pubblica da parte del Comune di Manduria, è ammesso a
cofinanziamento POR Puglia 2000 -2006 - Misura 1.8 "Miglioramento del sistema gestione rifiuti" - area
di azione 3, per l'importo di Euro 4.805.000,00, pari al 50,3% del costo di investimento pari a Euro
9.551.702,32, sostenuto dal soggetto concessionario;
 
2. Con successivo atto, la Regione Puglia, Assessorato all'Ambiente, Ufficio Gestione Rifiuti,
competente per le procedure di attuazione della Misura 1.8 del POR Puglia 2000 - 2006, provvederà

2



all'impegno della somma di Euro 4.805.000,00 a favore del Comune di Manduria, ovvero su
segnalazione di quest'ultimo direttamente del soggetto concessionario, per la realizzazione
dell'intervento di cui al precedente punto 1.
 
Il presente decreto è notificato al Comune di Manduria, all'Autorità per la gestione dei rifiuti urbani del
bacino TA3 e al Concessionario del servizio di progettazione, costruzione e gestione dell'impianto
oggetto del presente provvedimento, alla Regione Puglia - Assessorato all'Ambiente Ufficio Gestione
Rifiuti, alla Regione Puglia - Area Coordinamento Politiche Comunitarie.
 
Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario delegato
Presidente della Regione Puglia
Raffaele Fitto
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________
 
 

3


